



DANSKE
REGIONER



Til medlemmerne af
Danske Regioners bestyrelse
m.fl.

21-10-2021

EMN-2021-00043

1484068

Maren Munk-Madsen

Referat af møde den 14. oktober 2021 i Danske Regioners bestyrelse

- Deltagere:** Stephanie Lose, Ulla Astman, Lone Langballe, Lars Gaardhøj, Anders Kühnau, Heino Knudsen, Poul-Erik Svendsen, Sophie Hæstorp Andersen, Karin Friis Bach, Per Larsen (pkt. 1-3 og 6-12), Villy Søvnald, Peter Jacobsen, Carsten Kissmeyer, Jacob Jensen, Lone Sondrup, Tormod Olsen
- Afbud:** Martin Geertsen
- Regions-
direktører:** Christian Boel, Jane Kraglund, Jens Gordon Clausen, Per Bennetsen
- Deltagere fra
sekretariatet:** Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Trine Korsgaard, Kirstine Korsager (referent)

1 (Fortrolig)

2 (Offentlig) Valg af Behandlingsrådets analyser

Bestyrelsen drøftede de temaer, som Behandlingsrådet anbefaler udvalgt til analyse. Bestyrelsen udvalgte patientnær diabetesteknologi som analysetema og pegede endvidere på håndholdt fokuseret ultralyd i akutmedicin og kunstig intelligens som beslutningsstøtte til koloskopi. Behandlingsrådet kan supplere med yderligere analyser blandt de foreslåede temaer. Ved en eventuel analyse af intelligente/højteknologiske hospitalsenge skal der være opmærksomhed på investeringsomkostningerne, herunder at eventuel introduktion af nye typer senge skal ske i takt med, at budgettet i de enkelte regioner tillader det.

Resumé

Danske Regioner har oprettet Behandlingsrådet, som bl.a. har fået til opgave at gennemføre 2-3 årlige analyser, som skal tage fat på mere grundlæggende spørgsmål om f.eks. behandlingsregimer, tilgange til eller organisering af behandlinger.

Hospitaller, regioner og Behandlingsrådet har stillet forslag til 11 analysetemaer på forskellige områder. Behandlingsrådet har gennemgået forslagene og anbefaler fire af analysetemaerne udvalgt, to analysetemaer anbefales eventuelt udvalgt og fem analysetemaer anbefales ikke udvalgt.

Bestyrelsen skal på baggrund af Behandlingsrådets vurdering foretage den endelige udvælgelse af de 2-3 analysetemaer, som Behandlingsrådet skal arbejde videre med i det kommende år.

3 (Fortrolig)

4 (Offentlig) Status for jordforurening med fluorstoffer – PFAS og PFOS

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og drøftede væsentligheden af hurtig afklaring fra Sundhedsstyrelsens ekspertgruppe af hensyn til de brandmænd og øvrige borgere, der mistænker at have været eksponeret for PFOS.

Resumé

Danske Regioner afleverede 10. september 2021 en samlet liste med 145 brandøvelsespladser til Miljøstyrelsen.

En erfaringsopsamling over de 1.092 lokaliteter, som regionerne frem til sommeren 2021 har undersøgt for fluorstoffer (PFAS), viser, at fluorstoffer findes mange andre steder end ved brandøvelsespladser.

Miljøstyrelsen skærpede kvalitetskriteriet for de giftigste fluorstoffer i juli 2021, hvilket betyder, at regionernes opgave vokser.

5 (Offentlig) Status på hepatitis C

Bestyrelsen tog orienteringen om status vedr. hepatitis C til efterretning og drøftede Sundhedsstyrelsens strategi, herunder at styrelsen planlægger at udarbejde et overblik over mørketallet og inddrage erfaringerne fra de opsøgende indsatser i forbindelse med COVID-19.

Resumé

Bestyrelsen opfordrede i marts 2019 regionerne til at arbejde for at udrydde hepatitis C ved at sætte bredt ind med forebyggelse, opsporing og behandling af hepatitis C. Alle regioner har igangsat forskellige indsatser, men arbejdet har været forsinket af COVID-19.

Sundhedsstyrelsen arbejder på en strategi for hepatitis C. Danske Regioner har haft et indledende møde med Sundhedsstyrelsen herom.

6 (Fortrolig)

7 (Offentlig) Principper for udmøntning af dimensioneringsplanen for speciallægeuddannelserne

Bestyrelsen tog orienteringen om fælles principper for udmøntningen af Sundhedsstyrelsens dimensioneringsplan for speciallægeuddannelserne til efterretning. Bestyrelsen var enig om, at regionerne har en vigtig fælles opgave i at sikre speciallægedækning i hele landet.

Resumé

Sundhedsstyrelsens dimensioneringsplan for speciallægeuddannelserne har stor betydning for den geografiske fordeling af læger. Derfor har sundhedsdirektørkredsen drøftet og tiltrådt en række fælles principper for udmøntningen af Sundhedsstyrelsens nye dimensioneringsplan for 2022-2023.

Sagen beskriver principperne, der har til formål at styrke lægedækningen i hele landet.

8 (Fortrolig)

9 (Offentlig) 1. behandling af Danske Regioners budget 2022

Centerchef Kenneth Jensen og chefrådgiver Kristian Terp, Danske Regioner deltog under behandlingen af sagen.

Bestyrelsen godkendte, at budgettet for 2022 fastsættes med et driftsunderskud på 33,4 mio. kr.

Bestyrelsen godkendte ligeledes, at kontingentet pris- og lønreguleres med 1,4 procent og indstilles til godkendelse på generalforsamlingen til 25,1 kr. pr. indbygger for 2022.

Resumé

Budgetforslag 2022 er udarbejdet i 2022 pris- og lønniveau.

I budgetforslaget er der lagt op til, at kontingentet pris- og lønreguleres med 1,4 procent svarende til 0,4 kr. pr. indbygger, og fastsættes til 25,1 kr. pr. indbygger for 2022.

10 (Offentlig) Rammer for Danske Regioners generalforsamling

Bestyrelsen godkendte rammerne for Danske Regioners generalforsamling 2022, herunder at der holdes en konference for regionsrådsmedlemmer dagen før generalforsamlingen. Det blev aftalt, at bestyrelsen ved et senere møde drøfter erfaringer, som den nye bestyrelse kan tage med i overvejelserne om tilrettelæggelsen af generalforsamlingen i 2023.

Resumé

Danske Regioner holder generalforsamling 2022 (GF22) i Aarhus den 24. marts 2022. Der lægges op til at følge formatet for GF fra tidligere år.

Det foreslås endvidere, at der igen holdes en konference for regionsrådsmedlemmer dagen før generalforsamlingen.

11 (Offentlig) Høringssvar – Forslag til lov om velfærd

Bestyrelsen besluttede at supplere høringssvaret, så det fremgår, at Danske Regioner mener, at det demografiske træk fremover bør offentliggøres primo april, så det kendes forud for økonomiforhandlingerne med regeringen. Høringssvaret er efter denne tilføjelse godkendt.

Resumé

Finansministeriet har sendt forslag til lov om velfærd i høring. Formålet med loven er at sikre, at realvæksten i det offentlige forbrug mindst skal modsvare væksten i det demografiske træk for det kommende finansår, eller at finansministeren alternativt skal fremlægge tiltag, der kan sikre, at realvæksten i det offentlige forbrug modsvarer væksten i det demografiske træk.

Danske Regioner er i høringssvaret positivt indstillet i forhold til loven men pointerer, at velfærdsloven kun dækker en del af den økonomiske udfordring, regionerne står overfor. Hertil påpeges det, at der bør være åbenhed og transparens om metode og bagvedliggende beregninger.

12 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag om ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Resumé

Danske Regioner har d. 31. august 2021 modtaget forslag til ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien i høring fra Sundhedsministeriet. Lovforslaget bygger på en national handlingsplan til at imødegå udfordringerne med undvigelser fra lukkede fængsler/arresthuse og psykiatriske afsnit, der huser surrogatanbragte varetægtsarrestanter.

Danske Regioner ser overordnet positivt på de foreslåede ændringer til psykiatriloven. Det er særligt positivt, at personalets sikkerhed og arbejdsmiljø vægtes højt, og at der indføres særlige regler for personer anbragt i varetægtsurrogat.

Danske Regioner understreger i høringssvaret, at de foreslåede ændringer ikke kan stå alene, men at det er en afgørende forudsætning, at der som beskrevet i handlingsplanen etableres særlige udredningsafsnit i regi af kriminalforsorgen, hvor undvigelsestruede fanger med negativ social adfærd skal udredes.

13 (Offentlig) Juridiske barrierer for sundhedsforskning

Formanden orienterede om Sundhedsministeriets, Danske Regioners og KLs fælles vision for bedre brug af sundhedsdata, som forventes lanceret inden for få dage. I forlængelse heraf orienterede formanden om sekretariatets drøftelser med Sundhedsministeriet og Datatilsynet vedr. status på de forskellige tiltag om juridiske barrierer for forskning, siden dagsordenen blev sendt til bestyrelsen.

Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning.

Resumé

Regionerne og universiteterne har besluttet at nedsætte en ny juridisk arbejdsgruppe, som har til formål at løse de juridiske barrierer, som sundhedsforskere oplever i dag.

Arbejdsgruppen skal bl.a. konsolidere de tiltag, der allerede er iværksat af regioner og universiteter på området. Samtidig skal der sættes turbo på at finde løsninger fremadrettet.

I nærværende sag redegøres for de tiltag, som regioner og universiteter allerede har iværksat for at løse juridiske barrierer på forskningsområdet.

14 (Offentlig) Generelle orienteringer

Formanden supplerede med en opsummering af de væsentligste pointer fra statsministerens åbningstale i et regionalt perspektiv.

Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning.

Resumé

Følgende emner er til orientering:

- Folketingets åbning og regeringens lovprogram
- Nyt partnerskab "Fælles om forebyggelse – fra data til praksis" mellem Danske Regioner og kommunernes Sund By Netværk
- Sundhedsstyrelsens nye anbefalinger for svangreomsorgen
- Arrangementer og konferencer

15 (Offentlig) Formandens meddelelser

Politiske møder: Formanden orienterede om, at der har været afholdt følgende politiske møder siden bestyrelsesmødet den 23. september 2021:

- Sundhedsministeren den 1. oktober 2021.
- Klima-, energi- og forsyningsministeren den 8. oktober 2021 (Grønt Samarbejdsudvalg).

Valgkampagnerne "Stem med" og "Du bestemmer": Formanden orienterede om, at de to kampagner forløber planmæssigt på de sociale medier.

Afslutningsmiddag for den afgangende bestyrelse: Formanden orienterede om, at bestyrelsen i forbindelse med udløbet af valgperioden vil blive inviteret til en afslutningsmiddag om aftenen torsdag den 17. marts 2022. Bestyrelsesmødet samme dag flyttes derfor til om eftermiddagen. Sekretariatet opdaterer bestyrelsesmedlemmernes kalendere. Invitation tilgår.

Aflysning af bestyrelsesmøde juni 2022 i forbindelse med Folkemødet: Formandskabet lagde op til at aflyse det bestyrelsesmøde, som er planlagt på Bornholm i forbindelse med Folkemødet i 2022 i lyset af seminaret for den nyvalgte bestyrelse måneden forinden og bestyrelsesmøderne i forbindelse med økonomiforhandlingerne. Danske Regioner vil herefter alene sørge for formandskabets og udvalgsformændenes deltagelse i Folkemødet. Den enkelte region står selv for at arrangere for øvrige deltagere. Den nye bestyrelse fastlægger, om der i 2023 igen skal være bestyrelsesmøde på Bornholm i forbindelse med Folkemødet.

Formandskabets forslag mødte ingen indvendinger, og sekretariatet arbejder således videre ud fra dette.

16 (Offentlig) Næste møde

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 16. december 2021 kl. 10.30 – 15.00 i Regionernes Hus.

17 (Offentlig) Eventuelt

Regionsrådsformand Heino Knudsen orienterede om, at Region Sjælland i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2022 har besluttet at udnytte de nye muligheder for, at en medarbejder i særlige situationer kan registrere i patientjournalerne uden at anføre sit fulde navn. Region Sjælland opfordrer til, at regionerne aftaler en fælles model herfor. Administrerende direktør Adam Wolf orienterede om, at det forventes, at bestyrelsen vil blive præsenteret for et forslag senest i første kvartal af 2022.